
162 – São Paulo, 129 (130) Diário Ofi cial Poder Executivo - Seção I sábado, 13 de julho de 2019

 UNIVERSIDADE DE SÃO PAULO

 REITORIA

 VICE-REITORIA
 UNIVERSIDADE DE SÃO PAULO
COMUNICADO RUSP
DISPENSA DE LICITAÇÃ0 Nº 04/2019 - AGÊNCIA USP 

INOVAÇÃO
PROCESSO Nº 2019.1.916.1.3
OBJETO:  - PATENTE
Licença com exclusividade para a EXPLORAÇÃO DO PEDI-

DO DE PATENTE, para fins de fabricação, comercialização e 
exploração, com direito a sublicenciamento, de COMPÓSITO DE 
TERAPIA COM VÍRUS PARA COMBATER TUMORES, EM ESPECIAL 
O DO SISTEMA NERVOSO CENTRAL HUMANO E VETERINÁRIO, 
nos termos do pedido de patente de invenção depositada no 
INPI em 24/04/2018 sob nº BR 10 2018 008194 2.

A Universidade de São Paulo – USP nos termos da Lei 
10.973/2004 e Decreto Federal 9.283/2018, com fulcro no 
art. 24, inciso XXV, da Lei 8.666/93, o §1º do artigo 6º da Lei 
nº 10.973/2004, §1º do artigo 50º do Decreto Bandeirante nº 
62.817/2017 e o artigo 17º da Resolução USP nº 7.035/2014, 
torna público que se acha aberta o procedimento de seleção, 
por DISPENSA DE LICITAÇÃO, sob nº 04/2019 – AGÊNCIA USP 
DE INOVAÇÃO, para a CONCESSÃO, pelo Instituto de Biociências 
(IB/USP), de Licença com exclusividade para a EXPLORAÇÃO DO 
PEDIDO DE PATENTE, para fins de fabricação, comercialização e 
exploração, com direito a sublicenciamento, de COMPÓSITO DE 
TERAPIA COM VÍRUS PARA COMBATER TUMORES, EM ESPECIAL 
O DO SISTEMA NERVOSO CENTRAL HUMANO E VETERINÁRIO, 
nos termos do pedido de patente de invenção depositada no 
INPI em 24/04/2018 sob nº BR 10 2018 008194 2, sob a titu-
laridade da USP, com o título de “KIT FARMACÊUTICO E SEUS 
USOS”, certificados de adições e suas extensões internacionais, 
que faz parte integrante deste edital, tendo como inventor 
responsável, o Prof. Dr. Oswaldo Keith Okamoto, incluindo o 
FORNECIMENTO DE TECNOLOGIA utilizada na pesquisa que 
resultou no desenvolvimento do pedido de patente de inven-
ção supramencionada. A íntegra do Edital nº 04/2019-AUSPIN 
estará à disposição dos interessados nos sites www.patentes.
usp.br/searchresults.aspx?q=Editais e www.usp.br/licitacoes, no 
período de 15/07/2019 a 19/08/2019. A USP estará recebendo 
o(s) envelope(s) contento a PROPOSTA DE PREÇOS e os DOCU-
MENTOS NECESSÁRIOS PARA A CONTRATAÇÃO (ENVELOPE A) 
até o dia 19/08/2019, às 10h30m, no seguinte endereço: Seção 
de Compras da Divisão de Material da Reitoria da USP (RUSP), 
situada à Rua da Reitoria, 374 – 1º andar – Ala Par, Cidade Uni-
versitária, Butantã – São Paulo – SP, CEP: 05508-220 - Telefones: 
(11) 3091-9006 / 3091-1112 / 3091-3494.

 COORDENADORIA DE ADMINISTRAÇÃO GERAL
DA - DAML-01
JUSTIFICATIVA
Em atenção ao parágrafo 1º do artigo 5º da Portaria USP 

GR-4.710 de 25.02.2010, justificamos que os pagamentos à 
empresa HP Calado ME através das Notas de Empenho nº 
243189/2019 processo nº. 2018.1.21716.1.2, competência maio 
de 2019 não teve seu pagamento efetuado na data devida por 
problemas administrativos que impossibilitaram a tramitação 
normal do processo.

 Credenciamento de Leiloeiros Oficiais
Edital nº. 04/2017 – RUSP
Processo USP nº. 2017.1.15273.1.4 e volumes
A Universidade de São Paulo, por meio da Comissão de 

Leilão de Veículos da Coordenadoria de Administração Geral 
– CODAGE convoca o 6º classificado, ANTONIO HISSAO SATO 
JUNIOR (JUCESP 690) a comparecer na Reitoria da USP, Rua da 
Reitoria, 374, 1º andar (Serviço de Administração de Transpor-
tes), para assinatura do termo de contrato referente ao leilão 
de veículos, objeto deste credenciamento no período de 15 a 
19/07/2019, entre 08h30min e 16h30min, ficando facultado ao 
interessado agendar dia e horário com o envio de mensagem 
para o e-mail frota@usp.br.

O não comparecimento no prazo acima determinado poderá 
acarretar no descredenciamento do Leiloeiro, conforme previsão 
contida no subitem 7.3. do referido Edital.

 MUSEU DE ARTE CONTEMPORÂNEA
 UNIVERSIDADE DE SÃO PAULO
MUSEU DE ARTE CONTEMPORÂNEA
DIVISÃO ADMINISTRATIVA
SEÇÃO DE COMPRAS
AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO BEC N°: 6/2019 - MAC
PROCESSO Nº: 17.1.00349.32.0
OFERTA DE COMPRA Nº: 102126100582019OC00009
O Museu de Arte Contemporânea torna público aos inte-

ressados que realizará licitação, na modalidade PREGÃO ELE-
TRÔNICO BEC, sob N°: 6/2019 - MAC, do tipo menor preço, cujo 
objeto é SERVIÇO DE AMBIENTAÇÃO DE ESPAÇO, conforme 
especificações e condições constantes deste Edital e seus 
Anexos, cuja data para início do prazo de Recebimento das 
Propostas Eletrônicas será o dia 15/07/2019 a partir das 08h00, 
estando a sessão de disputa agendada para o dia 12/08/2019 
às 09h00, sendo o acesso à sessão por intermédio do sistema 
eletrônico de contratações denominado "Bolsa Eletrônica de 
Compras do Governo do Estado de São Paulo - Sistema BEC/
SP" através do sítio www.bec.sp.gov.br ou www.bec.fazenda.
sp.gov.br. O Edital na íntegra se encontrará disponível a partir do 
dia 15/07/2019, além da página da BEC, citada anteriormente, 
nos seguintes endereços: www.usp.br/licitacoes e www.imesp.
com.br e na Seção de Compras - Avenida Pedro Álvares Cabral, 
1301 - Edificio Anexo - Térreo - Ibirapuera - São Paulo / SP - CEP: 
04094050 - Tel: (11)2648-0261, (11) 2648-0890.

 UNIDADES UNIVERSITÁRIAS

 ESCOLA DE COMUNICAÇÕES E ARTES
 São Paulo, 12 de julho de 2019
Informação
Assunto: Reabertura da Sessão Pública
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 45/2019 - ECA
PROCESSO Nº 2019.1.839.27.2
OFERTA DE COMPRA 102123100582019OC00084
Devido motivos alheios a nossa vontade o pregão em 

epigrafe não foi aberto no horário programado, ou seja, às 
09:00 horas.

A Escola de Comunicações e Artes – através da Seção de 
Compras, torna público aos interessados que reabrirá a licitação 
na modalidade: PREGÃO ELETRÔNICO nº. 45/2019 - ECA, do 
tipo MENOR PREÇO, tendo como objetivo a contratação de 
fornecimento de AMPLIFICADOR E MIXER PROFISSIONAL no dia 
24/07/2019 às 09:00 horas.

A realização da sessão será por meio da página virtual da 
"Bolsa Eletrônica de Compras do Governo do Estado de São 
Paulo - Sistema BEC/SP": www.bec.sp.gov.br. O edital encontra-
-se disponível nos sites: www.imprensaoficial.com.br, opção: 
e-negociospublicos e www.usp.br/licitacoes.

DANIELA DE ALMEIDA FLAUSINO
PREGOEIRA
 HOMOLOGAÇÃO
PREGÃO: 26/2018 - ECA
OBJETO: NOTEBOOK
PROCESSO Nº: 19.1.00390.27.5
HOMOLOGAÇÃO DE PREGÃO ELETRÔNICO
Homologo o julgamento referente ao Pregão 26/2019 - ECA,
conforme adjudicação do Pregoeiro e autorizo a despesa.

Objeto: Prestação de serviços de monitoramento dos impac-
tos de Sistemas Agroflorestais.

Valor: R$ 111.999,70 (cento e onze mil e novecentos e 
noventa e nove reais e setenta centavos).

Classificação dos recursos: Natureza de Despesa 33903999, 
UGE 260130, Programa de Trabalho: 18541261823530000 Nota 
de empenho 2019NE00085.

Data da Assinatura: 05/07/2019.
 EXTRATO DO CONTRATO 03/2018/CFB – LOTE 2 – SECRETA-

RIA DE INFRAESTRUTURA E MEIO AMBIENTE – SUBSECRETARIA 
DO MEIO AMBIENTE

Pregão Eletrônico n° 02/2019/CFB
Processo: 4.235/2018
Contrato: 03/2019/CFB
Parecer Jurídico: 221/2019
Data: 13/05/2019
Contratante: Secretaria de Infraestrutura e Meio Ambiente 

– Subsecretária do Meio Ambiente
Contratado: Sucessional Agroecologia e Soluções Ambien-

tais Ltda
CNPJ: 21.108.507/0001-33
Objeto: Prestação de serviços de monitoramento dos impac-

tos de Sistemas Agroflorestais.
Valor: R$ 114.999,20 (cento e quatorze mil e novecentos e 

noventa e nove reais e vinte centavos).
Classificação dos recursos: Natureza de Despesa 33903999, 

UGE 260130, Programa de Trabalho: 18541261823530000 Nota 
de empenho 2019NE00086.

Data da Assinatura: 05/07/2019.
 GOVERNO DO ESTADO DE SÃO PAULO
SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA E MEIO AMBIENTE
Acha-se aberta na Chefia de Gabinete, da Secretaria de 

Infraestrutura e Meio Ambiente, a licitação na modalidade 
Pregão Eletrônico nº 08/2019/FPBRN, Processo nº 6.220/2018, 
destinada à manutenção corretiva de duas embarcações da 
Polícia Ambiental (Prefixo: A-01291 e A-01297) para atendimen-
to de demanda da Polícia Ambiental. A abertura das propostas 
dar-se-á no dia 26/07/2019 às 09h00, no site www.bec.sp.gov.
br, através da Oferta de Compra 260030000012019OC00008. 
As propostas serão recebidas no site a partir do dia 15/07/2019. 
Os interessados poderão consultar o Edital completo nos sites 
www.imesp.com.br (opção “NEGÓCIOS PÚBLICOS”); www.bec.
sp.gov.br ou www.infraestruturameioambiente.sp.gov.br. Maio-
res esclarecimentos: (11) 3133-3979 ou e-mail: smalicitacoes@
gmail.com

 GOVERNO DO ESTADO DE SÃO PAULO
SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA E MEIO AMBIENTE
Acha-se aberta na Chefia de Gabinete, da Secretaria de 

Infraestrutura e Meio Ambiente, a licitação na modalidade 
Pregão Eletrônico nº 09/2019/FPBRN, Processo nº 6.219/2019, 
destinada à manutenção corretiva de embarcação da Polícia 
Ambiental (Prefixo: A-01296) para atendimento de demanda 
da Polícia Ambiental. A abertura das propostas dar-se-á no dia 
30/07/2019 às 09h00, no site www.bec.sp.gov.br, através da 
Oferta de Compra 260030000012019OC00009. As propostas 
serão recebidas no site a partir do dia 15/07/2019. Os interessa-
dos poderão consultar o Edital completo nos sites www.imesp.
com.br (opção “NEGÓCIOS PÚBLICOS”); www.bec.sp.gov.br ou 
www.infraestruturameioambiente.sp.gov.br. Maiores esclareci-
mentos: (11) 3133-3979 ou e-mail: smalicitacoes@gmail.com

 DEPARTAMENTO DE ÁGUAS E ENERGIA 
ELÉTRICA

 AVISO DE PREGÃO PRESENCIAL
Acha-se aberta na Diretoria Técnica de Licitações e Contra-

tos do Departamento de Águas e Energia Elétrica, à Rua Boa 
Vista nº 170, 7º andar, Bloco 5, Centro, São Paulo, SP, a licitação 
na modalidade Pregão Presencial nº 007/DAEE/2018/DLC, do 
tipo menor preço, Processo DAEE/990757/2018, objetivando a 
CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS PROFISSIONAIS PARA DESEN-
VOLVIMENTO DE ATIVIDADES DE EDUCAÇÃO AMBIENTAL NA 
BACIA DO CÓRREGO DA MOOCA, EM FUNÇÃO DAS OBRAS DE 
IMPLANTAÇÃO DE UMA GALERIA DE DESVIO NESTE CÓRREGO, 
NO MUNICÍPIO DE SÃO PAULO, ESTADO DE SÃO PAULO, que 
será regida pela Lei Federal nº 10.520, de 17 de julho de 2002, 
Decreto Estadual nº 47.297, de 06 de novembro de 2002, e 
Resolução CEGP-10, de 19 de novembro de 2002, aplicando-
-se subsidiariamente, no que couber, as disposições contidas 
na Lei Federal nº 8.666, de 21 de junho de 1993, Lei Estadual 
nº 6.544, de 22 de novembro de 1989 e Lei Complementar nº 
123, de 14/12/2006, e demais normas regulamentares aplicáveis 
à espécie.

A Sessão Pública para apresentação dos envelopes ao Pre-
goeiro e abertura dos mesmos será realizada à Rua Boa Vista nº 
175, 1º andar, Bloco B, Sala de Licitações, Centro, São Paulo, SP, 
às 10:00 horas do dia 06 de agosto de 2019.

O Edital completo e os esclarecimentos necessários poderão 
ser obtidos à Rua Boa Vista nº 170, 7º andar, Bloco 5, sala n° 09, 
Centro, São Paulo, SP, Fone: (11) 3293-8546, nos dias úteis, das 
9 as 11 e das 14 às 16 horas.

Os interessados em retirar o Edital pessoalmente no 
endereço acima mencionado deverão trazer um CD para cópia 
do Edital.

 FUNDAÇÃO PARA A CONSERVAÇÃO E A 
PRODUÇÃO FLORESTAL DO ESTADO DE SÃO 
PAULO

 TERCEIRO TERMO - ADITAMENTO AO CONTRATO
PROCESSO N.º 1006/15
CONTRATO: 16072-7-01-15
PARECER FF/AJ N.º 176/19 DATA: 27/06/2019
CONTRATANTE: FUNDAÇÃO PARA A CONSERVAÇÃO E A 

PRODUÇÃO FLORESTAL DO ESTADO DE SÃO PAULO
CNPJ: 56.825.110/001-47
CONTRATADA: GREENLIFE JARDINS E ÁREAS VERDES LTDA. 

- ME.
CNPJ: 12.513.284/0001-07
OBJETO DO CONTRATO: PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE 

MANUTENÇÃO E CONSERVAÇÃO DE JARDINS NAS UNIDADES 
DE CONSERVAÇÃO DA DIRETORIA METROPOLITANA E INTE-
RIOR (DMI) DA FUNDAÇÃO FLORESTAL.

OBJETO DO TERMO: PRORROGAÇÃO DO PRAZO DE VIGÊN-
CIA POR MAIS 12 (DOZE) MESES, DE 01/08/2019 A 31/07/2020.

VALOR R$ 30.360,00 (TRINTA MIL, TREZENTOS E SESSENTA 
REAIS).

DATA DE ASSINATURA: 02/07/2019

 TRANSPORTES METROPOLITANOS

 ESTRADA DE FERRO CAMPOS DO JORDÃO

 AVISO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 002/2019 – PROCESSO STM nº 

493510/2019
Encontra-se aberto na Estrada de Ferro Campos do Jordão, 

Pregão Eletrônico nº 002/2019, destinado PRESTAÇÃO DE 
SERVIÇOS DE GERENCIAMENTO DO ABASTECIMENTO DE VEÍ-
CULOS, do tipo Menor Preço, OC 3700108000012019OC00017, 
a realização da sessão será na data de 25/07/2019 às 10h00, no 
endereço eletrônico www.bec.sp.gov.br.

D.F., em 12 de julho de 2019.
Marcelo Padovan
Diretor Ferroviário

e experiência desses profissionais exclusivamente na área de 
comunicação social, sendo que a comprovação deverá ser 
feita pelo licitante, por meio do curriculum vitae resumido de 
cada profissional, devidamente acompanhado dos documentos 
comprobatórios das qualificações (formação acadêmica e expe-
riência profissional) neles consignadas, por meio de certificados, 
declarações de tomadores de serviço, carteira de trabalho, 
contratos de prestação de serviço ou qualquer outro documento 
hábil, os quais devem ser apresentados no original ou por meio 
de cópia autenticada.

Formação
Acadêmica - Sem Formação
na área - Superior
Incompleto - Superior
Completo - Pós-graduação
Pontos - 0 - 1 - 2 - 3
Experiência Profissional  - \< 4 anos - 4 a 8 anos - 8 a 12 

anos - \> 12 anos
Pontos - 0 - 1 - 2 - 3
4.9. O valor final de pontos será dividido pelo número total 

de profissionais apresentados."
II - Posteriormente, é efetuado um segundo cálculo pela 

Comissão Julgadora, atribuindo-se a licitante com a maior 
soma de pontos no cálculo acima (I), a pontuação máxima do 
quesito, a qual corresponde a 06 pontos, fazendo o cálculo, em 
porcentagem, para atribuição de pontos proporcionalmente às 
demais licitantes, conforme itens 4.10 e 4.11 do edital, em seu 
Anexo III, abaixo:

"Item 4.10. Fica estabelecido que a licitante que apresentar 
a equipe mais qualificada tecnicamente, com a maior soma de 
pontos, receberá pontuação máxima atribuída ao item corres-
pondendo a 06 pontos.

4.11. As demais licitantes receberão pontuação proporcio-
nal à máxima".

Informamos, ainda, que todos os esclarecimentos solicita-
dos e as respostas pertinentes, encontram-se disponíveis no site 
do CEETEPS, endereço eletrônico: www.cps.sp.gov.br – licitações 
– concorrência pública para consulta.

 CENTRO ESTADUAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA PAULA 
SOUZA

RESULTADO DE PREGÃO
Processo nº 1622764/2018 – Pregão (Eletrônico) nº 

038/2019 - AQUISIÇÃO DE CAPA DE COLCHÃO EM COURVIN 
AZUL MARINHO, conforme ata de procedimento e julgamento 
de pregão foi considerada vencedora pelo critério de menor 
preço oferecido através de lances e negociação a empresa HC 
Alecrim Distribuidora Eireli, no valor de R$ 9.600,00(nove mil 
e seiscentos reais).

Do ato não houve manifestação para interposição de recur-
so, durante a Sessão Pública.

 EXTRATO DE CONTRATO
CONTRATO: 069/2019
CONTRATANTE: CENTRO ESTADUAL DE EDUCAÇÃO TECNO-

LÓGICA PAULA SOUZA - CEETEPS
CONTRATADA: EDUARDO H. SILVA- ME
CNPJ: 33.175.450/0001-74
PROCESSO: 1729392/2018
PARECER CJ/CEETEPS n°: 144/2018
DATA DO PARECER: 18 de outubro de 2017
PREGÃO ELETRONICO: 024/2019
OBJETO: AQUISIÇÃO DE QUADRO NÃO MAGNÉTICO E 

QUADRO DE AVISO
UNIDADE: ADMINISTRAÇÃO CENTRAL
VALOR: R$ 1.050,00 (mil e cinquenta reais).
ELEMENTO ECONÔMICO: 33 90 30 41
VIGÊNCIA: Os bens deverão ser entregues em 30 (trinta) 

dias corridos, contados da data da assinatura do contrato pela 
contratada.

DATA DA ASSINATURA: 12 de junho de 2019
 EXTRATO DE CONTRATO
CONTRATO: 070/2019
CONTRATANTE: CENTRO ESTADUAL DE EDUCAÇÃO TECNO-

LÓGICA PAULA SOUZA - CEETEPS
CONTRATADA: F. F. N. FORNAZARI - ME
CNPJ: 13.104.805/0001-27
PROCESSO: 1729392/2018
PARECER CJ/CEETEPS n°: 144/2018
DATA DO PARECER: 18 de outubro de 2017
PREGÃO ELETRONICO: 024/2019
OBJETO: AQUISIÇÃO DE QUADRO NÃO MAGNÉTICO E 

QUADRO DE AVISO
UNIDADE: ADMINISTRAÇÃO CENTRAL
VALOR: R$ 42.275,00 (quarenta e dois mil, duzentos e 

setenta e cinco reais).
ELEMENTO ECONÔMICO: 33 90 30 41
VIGÊNCIA: Os bens deverão ser entregues em 30 (trinta) 

dias corridos, contados da data da assinatura do contrato pela 
contratada.

DATA DA ASSINATURA: 14 de junho de 2019
 EXTRATO DE CONTRATO
CONTRATO: 071/2019
CONTRATANTE: CENTRO ESTADUAL DE EDUCAÇÃO TECNO-

LÓGICA PAULA SOUZA - CEETEPS
CONTRATADA: H E JUSSANI - ME
CNPJ: 32.264.983/0001-60
PROCESSO: 1729392/2018
PARECER CJ/CEETEPS n°: 144/2018
DATA DO PARECER: 18 de outubro de 2017
PREGÃO ELETRONICO: 024/2019
OBJETO: AQUISIÇÃO DE QUADRO NÃO MAGNÉTICO E 

QUADRO DE AVISO
UNIDADE: ADMINISTRAÇÃO CENTRAL
VALOR: R$ 24.310,00 (vinte e quatro mil, trezentos e dez 

reais).
ELEMENTO ECONÔMICO: 33 90 30 41
VIGÊNCIA: Os bens deverão ser entregues em 30 (trinta) 

dias corridos, contados da data da assinatura do contrato pela 
contratada.

DATA DA ASSINATURA: 25 de junho de 2019
 CENTRO ESTADUAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA PAULA 

SOUZA
RETI-RATIFICAÇÃO
Na publicação do dia 06/07/2019, na página 133, seção I do 

D.O.E, referente Convocação para assinar o contrato do Pregão 
Eletrônico nº 009/2019, Processo 811021/2018 - REFORMA 
PARA REPARO DE TRINCAS, FISSURAS, RACHADURAS E REFOR-
ÇO DAS FUNDAÇÕES NA ETEC DR. LUIZ CESAR COUTO.

Onde lê-se: “[...] para a assinatura do Contrato 105/2019 
[...]”

Leia-se: “[...] para a assinatura do Contrato 078/2019 [...]”

 INFRAESTRUTURA E MEIO AMBIENTE

 GABINETE DO SECRETÁRIO

 EXTRATO DO CONTRATO 02/2018/CFB – LOTE 1 – SECRETA-
RIA DE INFRAESTRUTURA E MEIO AMBIENTE – SUBSECRETARIA 
DO MEIO AMBIENTE

Pregão Eletrônico n° 02/2019/CFB
Processo: 4.235/2018
Contrato: 02/2019/CFB
Parecer Jurídico: 221/2019
Data: 13/05/2019
Contratante: Secretaria de Infraestrutura e Meio Ambiente 

– Subsecretária do Meio Ambiente
Contratado: Sucessional Agroecologia e Soluções Ambien-

tais Ltda
CNPJ: 21.108.507/0001-33

se lê 17/07/2019, leia-se 18/07/2019. O Edital, na integra, será 
disponibilizado no endereço O Edital, está disponibilizado para 
consulta e retirada no endereço www.bec.sp.gov.br, www.e-
-negociospublicos.com.br e www.tvcultura.com.br.

 DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO

 CENTRO ESTADUAL DE EDUCAÇÃO 
TECNOLÓGICA PAULA SOUZA

 PROCESSO SPDOC: - 729909/2019
PREGÃO ELETRÔNICO: - 043/2019
INTERESSADO: - ADMINISTRAÇÃO CENTRAL
ASSUNTO: SERVIÇO DE SEGURO DE VEÍCULOS AUTOMÓ-

VEIS - COMPREENSIVO
HOMOLOGAÇÃO DE PROCEDIMENTO LICITATÓRIO
 - De conformidade com a Lei Federal nº 10.520, de 

17/07/2002, do Decreto Estadual nº 47.297, de 06/11/2002, do 
Decreto Estadual 49.722, de 24/06/2005, da Resolução CEGP-
10, de 19/11/2002, Resolução SF-23 de 25/07/2005 e Resolução 
CC-27 de 25/05/2006 e Portaria CEETEPS nº 90 de 18/03/2009, 
HOMOLOGO a licitação na modalidade Pregão Eletrônico nº 
043/2019, autorizando a contratação da empresa PORTO SEGU-
RO COMPANHIA DE SEGUROS GERAIS, para os item 01 (um), 
no valor total de R$ 30.000,00 (Trinta mil reais), nos termos da 
ata de sessão pública, anexo as folhas dos autos do processo 
em epígrafe.

 Resumo Termo Aditivo
Resumo do 1º Termo Aditivo do Contrato: 128/2018 – 

Processo: 6747/2017 – Pregão Eletrônico: 051/2018 Parecer 
Referencial CJ/CEETEPS 001/2019 emitido em 16/04/2019 - 
Contratante: C.E.E.T. PAULA SOUZA – Contratada: DUNBAR 
SERVIÇOS DE SEGURANÇA EIRELI – Objeto do Contrato: Serviço 
de Vigilância e Segurança Patrimonial (Desarmada) em Diversas 
Unidades conforme consta nos autos. Termo Aditivo referente 
ao reajuste do Valor Mensal do Contrato, com base no índice de 
janeiro/2019, para R$ 284.945,59 (duzentos e oitenta e quatro 
mil, novecentos e quarenta e cinco reais e cinquenta e nove 
centavos). Assinado em 12/07/2019.

 COMUNICADO
Ref. Processo CEETEPS Nº 671380/19
Concorrência Pública nº 006/2019
Objeto: PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE ASSESSORIA DE 

IMPRENSA.
Em atenção aos pedidos de esclarecimentos, de ordem emi-

nentemente técnica, a equipe técnica responsável – informou 
o que se segue:

Questão 1
Entro em contato para solicitar alguns dados para compor 

proposta para Concorrência do Centro Paula Souza para contra-
tação de serviços de assessoria de imprensa:

Crescimento anual do número de Etecs e Fatecs partindo 
de 2015 até 2019; resultados da pesquisa WebSAI (Sistema 
de Avaliação Institucional) dos anos de 2017, 2018 e 2019 (se 
já estiverem disponíveis); orçamento do Centro Paula Souza 
com um recorte dos últimos 5 anos (2014 a 2019); número de 
professores com um recorte dos últimos 5 anos (2014 a 2019); 
número de alunos com um recorte dos últimos 5 anos (2014 a 
2019); número de funcionários com um recorte dos últimos 5 
anos (2014 a 2019); e série histórica dos últimos 5 anos das 
matrículas do Ensino Técnico integrado ao Médio.

Resposta: A licitante deve considerar as informações que 
constam no edital para a elaboração de sua proposta técnica. 
Se pretende utilizar informações complementares, sua coleta 
deve ser realizada diretamente pela licitante. Conforme consta 
no edital, os pedidos de esclarecimento se prestam a esclarecer 
os termos do edital e sua correta interpretação.

Questão 2
O material (cadernos) pode ser encadernado com espiral 

preta ou transparente?
Resposta: A cor da espiral é indiferente.
Questão 3
Sentimos falta da especificação dos perfis dos profissionais 

envolvidos (nível hierárquico, por exemplo). Vocês podem indicar 
ou esperam que a indicação venha da agência que apresenta a 
proposta?

Resposta: A montagem da equipe é de responsabilidade 
exclusiva da empresa licitante.

Questão 4
Sobre a formação dos profissionais: no anexo III, item 3.4.1, 

está grifada a necessidade de formação em Comunicação Social, 
com habilitação em Jornalismo. Já no mesmo anexo III, item 4.8, 
aponta apenas a necessidade de formação em Comunicação 
Social. O que deve ser considerado?

Resposta: Para ser considerada e pontuada a formação, os 
profissionais devem ter formação em Comunicação Social, com 
habilitação em jornalismo.

Questão 5
Gostaríamos de entender melhor o que define comunidade 

local: alunos? Comunidade acadêmica?
Resposta: Comunidade do entorno onde já existem as esco-

las do Centro Paula Souza, sejam Etecs ou Fatecs.
Questão 6
Atualmente, quantas pessoas compõem a equipe da empre-

sa contratada, responsável pelos serviços de comunicação / 
assessoria de imprensa?

Resposta: Os pedidos de esclarecimento previstos no edital 
devem se restringir às dificuldades na interpretação de suas 
disposições, não sendo esta a via adequada para obtenção de 
informações que dizem respeito a outro negócio jurídico.

Questão 7
Referente ao conteúdo da proposta técnica item 3.3 sobre 

análise diária de imagem é solicitado um relatório que deverá 
ser feito de matérias do período de 1 de jan 2019 a 31 de março 
2019. Solicita-se no máximo 2 laudas por dia indicado. Assim, 
tendo em vista o volume de matérias presentes no link disponi-
bilizado pelo Centro Paula Souza (mais de 200), e a necessidade 
de uma análise mais assertiva e resumida de todas as matérias, 
facilitando a leitura da análise pela própria instituição; pergun-
tamos se a análise precisa realmente ser diária ou se pode ser 
realizado um compilado menor, com cerca de 10 a 20 laudas.

Resposta: Devem ser observadas as exigências editalícias 
com a apresentação de análise diária.

Questão 8
O item 4.9 do Anexo III do Edital dispõe que a pontuação 

relativa ao Subquesito 4 – Qualificação da Equipe de Profis-
sionais (item 3.4.4, “d”), integrante da Proposta Técnica, será 
calculada com base no resultado da divisão entre o valor final de 
pontos (obtidos com base nos critérios do item 4.8) pelo número 
total de profissionais apresentados.

Contudo, o item 4.10 do mesmo Anexo editalício parece 
apresentar um outro critério para o cálculo da pontuação 
referente ao Subquesito 4, pois menciona que a licitante que 
apresentar “a maior soma de pontos” receberá a pontuação 
máxima de 6 pontos.

Logo, apresenta-se o seguinte pedido de esclarecimento: 
qual o critério a ser utilizado para se calcular a pontuação e se 
atribuir a nota máxima relativa ao Subquesito 4 – Qualificação 
da Equipe de Profissionais (item 3.4.4, “d”), integrante da Pro-
posta Técnica? A média entre os pontos obtidos e o número de 
profissionais apresentados, conforme item 4.9 do Anexo III do 
Edital, ou a maior soma de pontos obtidos a partir dos critérios 
apresentados no item 4.8?

Resposta: O cálculo da pontuação será feito conforme os 
itens abaixo do edital convocatório do certame:

I - em primeiro lugar, a análise e cálculo para apuração dos 
pontos atribuídos aos membros da equipe:

"item 4.8. A formação técnica da equipe de profissionais 
da licitante será avaliada com base na formação acadêmica 

jose.vicente
Realce

jose.vicente
Realce

jose.vicente
Realce


		certificacao@imprensaoficial.com.br
	2019-07-13T01:25:21-0300
	São Paulo
	ICP-Brasil
	Assinatura digital de documento




